
 
 

 

 

 

9. februar 2022                     FM2022/45 

 

 

I henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut fremlægger jeg hermed følgende forslag til 

Inatsisartutbeslutning:  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at lave en redegørelse vedrørende 

etablering af en kreditforening til brug for kommunerne, inspireret af det danske ”KommuneKredit”. 

Redegørelsen skal afdække fordele og ulemper samt forslag til finansiering af en lignende 

grønlandsk kommunal kreditforening og skal omdeles til FM 2023.  

(Medlem af Inatsisartut, Jess Svane, Siumut) 

 

Begrundelse: 

Det er nu mange år siden, at kommunerne i Danmark gik sammen om at etablere en kreditordning 

hvor de i fællesskab kan låne penge. Formålet med etableringen af denne låneordning var, at få sikret, 

at kommunerne i forbindelse med deres investeringer, når de absolut måtte tage lån udefra, ville sikre 

sig det lavest mulige renteniveau. I dag vurderes den kommunale kreditforening til at være det absolut 

mest sikre sted i verden at låne penge. Det har så afstedkommet, at de deltagende kommuner kan 

optage lån udefra til de lavest mulige renter. 

Jeg mener derfor, at Naalakkersuisut bør undersøge hvilke reelle muligheder der kunne være hvis 

kommunerne herhjemme i fællesskab og i samarbejde vil etablere en lignende kommunal 

kreditforening. Hvis kommunerne kan spare penge ved lavere lånerentesatser, når de skal optage lån 

udefra, så vil kommunerne jo kunne sikre, at borgernes penge bliver brugt bedre. Kommunerne vil ved 

en lavere rentetilskrivning kunne nedbringe afdragsperioden, eller man vil eventuelt kunne nedsætte 

afdragsbeløbenes størrelse. 

Det vil også få indflydelse på i hvor høj grad investeringerne vil kunne betale sig. Dermed vil de 

forskellige projekter gå fra at være noget kommunerne kun drømmer om, til at nærme sig noget der 

kan blive til reelle projekter. 

Samfattende vil man derfor ved etablering af en sådan kommunal kredit ordning sikre kommunernes 

selvstændige udvikling og bane vejen for, at de vil kunne spare penge. 

 

 

 



 
 

Afledte økonomiske og forvaltningsmæssige konsekvenser for det offentlige 

Det estimeres, at det vil kræve et AC-årsværk til at udarbejde redegørelsen, 

svarende til 500.000 kr. 

 

Afledte økonomiske og forvaltningsmæssige konsekvenser for de private næringsdrivende: 

Der er ingen 

 

Afledte økonomiske og forvaltningsmæssige konsekvenser for borgerne: 

Der er ingen 


